cū tremor causet ex debilitate nervorum. Et ppter ea fenes aliquis et venules specialiter imponit porti sive cibo eoz folia salviae. Tertius est q̄ remouet feb̄ē acutā id est impedit eam ne cōtingat. Quia causa potest esse. Quia exsecando humores impedit eoz purrefactionē ad quā possit sequi febris acuta. Et pro maliori noticia sciendū est q̄ salvia est calida et sicca. Et ideo nō multum cōpetit per se via cibi. q̄ tñ ipsa salvia multū confortat nervos. hoīes in sanitate multū vtunt salvia dupl̄r. Primo quidē cōponendo ex ea vinum saluiatum: quo viño hoīes in latitudine sanitatis vtunt. specialiter in principio mense. Et cōpetit h̄m̄oī vinum paraliticis et epilepticis moderate sumptū. et precedente purgatione antecedentis medicine. Scđo vtunq̄ salvia in salmis. Nam excitat appetitū. et spes cialiter cū stomachus fuerit repletus malis humorib⁹ crudis et indigestis. Et est duplex salvia. s. domesticā. et haber lata folia et magna. Alia est que vulgariter nobilis dicit et haber minora et strictiora folia. Et apud medicos dicit lilia fagus. Tertio enumerat autor sex res medicinales valentes in curatione paralisis. Et dicit q̄ salvia castorum lauendula premula veris. nasturciū. et athanasiā curant et sanat membra paralitica. t. paralisi tacta sive debilitata. De salvia aut̄ causa p̄t ex dictis. q̄ vt dictū est. salvia cōfortat nervos qui in paralisi debilitati sunt. Et erā quia salvia calida est et sicca cōsumit materialē flegmaticā insubitam nervis ex qua fit paralisis. De castore pat̄. Quia castoreū est maxime confortatinū calefactiū et exterritū nervos. Dicit enī Aut̄. h. cano. c. de eo qđ subtilis et fortius omni calefacit et expiccat. Et postea dicit q̄ cōfert nervis et calefacit et confert tremori et spasmo humido et stupori et paralisi. Et postea adhuc subdit q̄ uō est aliquid magis innatuū ventositatū aure q̄ ipsum cū ex castorio accipit quantū est lens vna et dissoluit in oleo nardino et distillat in eā. Plures alios effect⁹ haber castoreū quos Aut̄ narrat loco pal. Et est castoreū testiculus cuiuscā animalis marinī. quod dicit castor. Et oleum de castore etiā multum valer in paralisi sicut castoreū post euacuationē materie. Quia tunc illa iam materialē que residua est consumit et nervos confortat. De lauendula etiam patet. Quia sua aromaticitate confortat nervos. et sua calefactione consumit materialē paralisis. De premula veris etiā patet. Quia sua aromaticitate et calefactione confortat nervos. Et dicit premula veris. q̄ est de primis aromaticis in vere crescentibus. De nasturtio patet. Quia nasturciū est calidū et siccū subtilium et incisiuū et resolutuum. Quare aufert materialē paralisis. Et dicit Aliucenna. n. canone. c. de eo quod confert omni mollificationi nervorum. Quia calefacit et educit flegmata et mundificat nervos a flegmate. Et ideo consulūt medici ut nasturciū in quadraginta edatur ppter ea Quia cibī quadraginta similes sunt flegmatici. Et est nasturciū herba commans crescēs in locis sit gidiſsimis. s. in locis petrosis et aquosis ubi sunt multi fontes. De arthanasia. vero quo alio noī dicit tanacetum ten. tente vel reynauen. patet. Quia ista herba habet virtutē purgandi flegmata et sua caliditate excitat nervos. et enī habet virtutē purgandi vermes et materialē ex qua generant. Et ideo gallici cōter in diebus paschalib⁹ vtunq̄ arthanasia frīxa cū ouis ad purgādū flegmata ex pisces in. xl. generata ex quibus facile generant vermes in dispositis. Et in fine tētris autor subdit q̄ salvia dicitur quasi saluatrix nature.

¶ De Rute.

Nobilis est ruta. quia lumina reddit acuta.

Auxilio ruta vir quippe videbis acute

Ruta viris coitum minuit mulieribus auget.

Ruta facit castum, dat lumen, etingerit astum.

Cocca facit ruta de pulicibus loca tuta.

Die raut die augen sche ffc vnd lerhe

Der mennet begird der welber merhe

Sy gibet list vnd ver sy seut

Den flohen do mit sein hauss vorbeut.

¶ Hic ponit auctor quatuor effectus ruta. Primum est q̄ acuit visum. Et pp̄te succus eius ut dicit Aui.ij.can. c. de ea. Et prius dictum est ibi Allea nux. Se cunda est q̄ ruta minuit desideriū coeundi viris: sed in mulierib⁹ auger. Tuis causa potest esse ista Quia ruta sua caliditate et exicatione sperma in viris minoat, quod subtile est et acreum: sed in mulieribus fibrillat et calefacit. Quia in eis sperma est aquosum et frigidum. Et ergo eas magis ad cortum incitat ppter subtiliationē et caliditatē spermatis ex ruta. Tertius effectus eius est q̄ ruta facit astuciam, scilicet faciliem apprehensionē et intentionē aliquius medi⁹ in causa sua subtili. Quia ppter calefactionē et exicationē subtiliat sp̄s et sic ingenium clarificat. Quart⁹ effect⁹ ē q̄ decoctione ruta effugat pulices. Et hoc si ex ea irrorata domus, q̄ interfect casum q̄ cōter dicit medici. Et sicut Aui. in. iij. trac. c. iij. de effugatione pulicū. Qā aspergit domus cū infusione coloquintide salunt pulices et fugiunt: et sicut ex decoctione rubi. Et postea subdit Aui. Et dixerunt qui dicunt: quando ponitur sanguis hirci in fouca in domo aggregantur pulices apud eum: deinde moruntur et similiter aggregant super lignū latitum ex adipe erici et fugiunt ex odore carnis et foliorū oleandri. Et sicut aliquos nihil magis delectum est pulicū q̄ res fortis odoris. Et ergo ruta ralit, menta mentastrum, lupulin, et super oīa feces vel urina equi. Itē domus irrorata ex decoctione sesquimiliis rape occidit pulices; Et si sumatur domus ex cornu taurino fugient pulices. Pro captione tamen earū nihil melius est q̄ impositio pauci bombicis in lecto. Quia in illo aggregantur.

¶ De Cepa.

De cepis medici non consentire videntur

Colericis non esse bonas dicit Galienus

Slegmaticis vero multum docet esse salubres

Præsternit stomacho pulchrumq; creare colorem.

Contritis cepis loca denudata capillis

Sepe fricans poteris capitum reparare decorem.

Von zuöbeln schreiben die erzt nicht gleich

Sage eyner sy bring den colericis seuch

Vnd sey der feuchten complex ḡsunt

Den magens buor ferbt wangen vnd munde

Mit zuöbelssafft reib dein Kälebletz

Er kan dir sy wol mit har beset.

Dicit loquit auctor de cepis. et dicit quicq; Primum est q; medici dissentiant de natura separari: que aliquibus videt q; cepe bone sunt flegmatici. aliqui vero q; persinos in stomacho et flegmaticos. Secundum est q; Salti. dicit cepes multū obz est colericis. Cuius causa est. Quia ut dicit Alii. z.ca.c. de cepe. Cepe est calidū in tertio. et ergo nocet calidis. et sunt colericī. Tertius est q; cepe multū valente flegmaticis. Quia sunt calide incisive subtilitatem abstinent et aperitue. quare flegmaticos humores et viscosos in flegmaticis multiplicatos digerunt. incidunt subtiliant et abstergent. Quartū est q; cepe valente stomacho. Quia mundificat ipsam a flegmatibus et ipsum calcificant. Et ergo dicit Alii. loco ſal. q; istud qd ex cepe cōmeditur. ppter ſuā caliditatē coforat stomachū debilem et ppter iſtud erit decorant colorē faciei eſſe viuidum stomacho existente multū flegmatico aut repleto malis humoribus crudis et flegmaticis. Quintū est q; loca depilata. i. loca pilis priuata pilos ſue crines re cuperant ſi conterant cepe cocte et ex eis fricent loca depilata. Et iſtud verū effiſi depilatio accidit. ppter opilationē pororum et corruptionē materie ſub cute. Quia cepe aperient poros et resoluent materię malam que ſub cute eſt et bo nam ad locum attrahunt. Et ergo frictio cū cepis valet ad alopecia multū. ut vult Alii. z.ca.c. alle. et. vii. 4.ca. de cura apolie. Et ppter iſtud infert textus q; capitia dec̄ poterit reparari per iſtam fricationē cū cepis. Quia capitis dec̄ pilis ſunt. Pro maiori noticia effectuū separatiſcientium eſt q; cepe excitat cot tum. appetitū prouocat. facie rubificat. cū melle verrucas eradicat. ſitum facit. intellectui nocet. quia humorē malum grossum generant. ſalivā multiplicant. et succus earū confert aque deſcendentī in oculum. et abſtergit viſum. ſicut colliguntur et Alii. z.ca.c. alle. Scientiam viterius q; cepe trite cū melle et aceto coferunt morbus canis rabidi. Et ergo quidā ſuperaddunt textū precedentī iſtos duos versū. Appositas perhibent morbus curare canthos. Si trite cū melle p̄fū ſuerint et acero. Et de iſto enī prius dicitū eſt ibi Allea nux ruta.

De Sinapi.

Eſt modicum granum ſiccum calidumq; ſinapis.

Dat lachrimas purgatq; caput. tollitq; venenum.

Der hitzige ſenff macht augen rynnen

Macht reyn das heupt thut giffet bezwingen.

Dicit auctor duo facit. Primo ponit cōplexione iſpſius granū ſinapis dicens q; granū ſinapis eſt modicū granū calidū et ſiccum rſq; ad quartū gradū ſin Alii. z.ca.c. de ſinapi. Secundo ponit tres ppterates ſue effectus grani ſinapis. Primum eſt q; cōmonet lachrimas. Cuius cauſa eſt. Quia ſua caliditate nimis subtilitat et diſſoluit humiditates cerebri ex quibus tunc ppter earū fluxum proues nit lachrime. Secundus effectus ſemini ſinapis eſt. q; expurgat caput id est cere brū mundificando et aſtergendo humiditates flegmaticas a capite. Expurgat etiā caput haribus imponit prouocando ſternutationem ſua mordicatione. Et ideo imponit haribus appopleticō. Per ſternutationē aut expellunt nocimēta cerebri. Et ſimiliter ſemē ſinapis ſua caliditate subtiliat flegmata et diſſoluit illa que opilant meatus cerebri ex quoꝝ opilaride ſequit appoplexia. Et ſic reſi linquuntur q; ſemē ſinapis eſt valde incisum flegmaticis et conlumptuum et munificatiuum. Tertiū effectus eſt tollit venenum. Et iſtud concordat cum dicto Alii. loco preallegato. ſcilicet q; fugiunt ex ſumo eius vermes venenosī.

¶ De Viola.

Erapula discutitur capitis dolor atq; granedo

Purpuream dicunt violam curare caducos.

Die veil benympt die trunc'enheit

Den wetag des heupts vnd vallendt leide

Thic ponunt tres ppietates sine effectus viole. Primus effectus est q; viola habet ppietate sedandi ebrietatem. Cuius causa potest esse: Quia viola odorē habet opacum atq; suauē: et talis maxie est cōfortatus cerebri. Forte enim cerebrū nō patit circa ebrietatem sed debilem. Et etiā viola est frigida quare cerebrū infrigidat: Et sic inepticit ipsū ad recipiendū fūnum calidum. Secundus effectus eius est q; viola est sedativa doloris capitū atq; grauēdinis. Et istud est verū de dolore capitū ex calida causa: ut vult Aut. ii. ca. c. de viola: Et sibi Ba. iii. alimā. et Dc. Et ratio est: quia viola est frigida: et sic repugnat causa calida. Tertius est q; viola dicitur curare caducos idest epilepticos. Et dicit notanter in tertiu dicit: Quia cōes auctores nō attribuunt ictum effectū viole. Et ergo si iste effectus conuenit at viola: causa eius potest esse. Quia ppter aromaticitatem viole cerebrū cōfortatur: quo exstante fortia a modicis nocūnctis non leditur: et per consequens etiā non incurrit epilepsiam: que dicitur parua appoplexia ex epilatione heruorum sensatiuum constringens.

¶ De Vrifica.

Egris dat somnum. vomitum quoq; tollit ad vsum

Compescit tussim veterem. colicisq; medetur

Pellit pulmonis frigus ventrisq; tumorem.

Omnibus et morbis subueniet articulorum.

Die nessel gibt den kranken schlaff

Der sich bricht yr wol bedarf

Den alten hust des leybes grym

Die kelt der lungen vnd schuulst benympt

Des leybes vnd allen glencken dar bey

Ist die nessel eyn erzeney.

Thic ponunt sepm effectus vrtice: Quorū primus est q; vrtica dat egris somnum: Quia est subtilatina et incisiva et absterstia flegmatis et grossorum bus moriorū naturā grauantiū et somnūnūpedentiū. Secundus effectus eius est: q; tollit vomitū et vsum vomitus. Et ratio est: Quia vomitus et nausea multū accidunt ex humore viscoso: cuius vrtica est incisiva. Tertius est q; vrtica sedat tussim antiquā: et maxie mel in quo opata fuerint semina vrtice: Quia vrtica de pectorē flegma expellit viscosum. Hm Ba. iii. alimā. Et sibi eius semina cū maxie me sint incisiva absterstia et subtilatina. Et dicit Aut. z. ca. c. de vrtica: Qd cum bibis cū aqua ordei mundificat pectorū: Et qd decoquunt folia eius in aqua oderi educit humores grossos qui sunt in pectorē: sed semina eius est fortius. Quarū est q; cōuenit colicis. i. colicā partēribus: q; vrtica est incisiva subtilatina re solutina et absterstia humiditatis flegmatice aut ventositatis grosse; ex quib⁹

p:ouenit colica plurimū Et est colica egritudo dolorosa i: intestino dicto colon
Sicut illa:ca egritudo dolorosa in intestino dicto ylion. Quintus est q: vrtica
pellit frigus pulmonis Et hoc ppter sui caliditatem. Sextus est q: vrtica est seda
tua tumoris ventris: Quia resolutua est ventositas ex qua ut plurimū fit tus
mor ventris. Septimus est q: vrtica subuenit doloribus articulorum id est iun
sturari. Sicut arterice sciatica et podagre. Et hoc verū est q: pronuntiant a ma
teria frigida flegmatica grossa. Cuius causa est Quia vrtica est calefactiva in
sua subtilitatu: materie flegmatice grosse. Et ppter istos effectus fm Aliice,
q.ca.c.de vrtica excitat coitū ppter semen eius cū vino: Et aperit orificiū matr
cis: et soluendo educit flegma et humorē crudum sua abstersione et non cū vir
ture solutu: que sit tripla: Ne tamen aliquis in gutture ex vrtica aut semine le
datur bonū est q: post eius sumptionem bibat aliquid de oleo rosaceo. Et est vrti
ca calida in principio tertii gradus: Et sicca in scđo. fm Aliicennam loco halle,

¶ De Ysop.

Iyopus est herba purgans a pectori flegma

Ad pulmonis opus cum melle coquatur ysopus;

Vultibus eximium fertur reparare colorem.

Der ysop reinigt die lung vnd brust

Vnd gibt dein angesicht farb nach lust:

Hic ponunt effectus ysopi Quox primus est q: ysopus purgat flegma a pe
ctore. Tius causa est Quia ysopus est herba calida et sicca in tertio: multū ab
steriu: dissolutua et consumptua humiditatis flegmaticae: Et habet respectū
singularē super partes pectoris. Et ppter ea ysopus ppterissime dicitur purgare
flegma a pectori. Secundus effectus est q: etiā valet ad purgandum pulmonē a fleg
mate: eadē de causa. Et pprie si coquat cū melle Quia mel etiā est abstergens
et abstersione inillis augmentat abstergens ysopi. Et istud idem vult Alii.ū. cano
ne. de ysopo dicens Q: ysopus cōfert pectori et pulmoni pacientibus a distina
in tussim antiqua. et eius decoctio cū siccibus et melle sitr. Tertius effectus est
q: facit bonū colorē faciei. Et istud etiā vult Alii. loco halle. dicens q: eius po
tus efficit colorē bonum. Et ppter istos effectus soluendo educit flegma et ver
mes vt vult Aliicenna ibide. Et in Platearium vinū decoctionis eius matri
cen mundificat a superfluis humoribus et abstergit.

¶ De Cerifolio.

Appositum canceris tritum cum melle medetur

Cum vino potum poterit sedare dolorem.

Sepe solet vomitum ventremq: tenere solutum.

Dem krebs die stopfgarb hülſſe thut

Mit honig vnd wein ist ſuſt auch gut

Für wetag des leibs furs vndanen auch:

Vnd macht dir hart den weichn bauch.

Hic ponunt tres effectus cerifoliū Primus est q: cerifoliū tritum cū melle et
superpositū cancro curatipm Et istud idem dicit Pla.c.de cerifolio Et est cancer

apostema melancolicū corrodēs partes corporis tam carnosas q̄s neroſas . Et dicit cancer. q̄ procedere vides ut cancri . Sed effectus est q̄ cerfoliū bibitum cū vino abſcindit dolorē ventris . Cuius cauſa eſt. q̄ ventris inflatioſe de grossa ventositatē ex qua prouenit . dolorē mitigat . cū ſtomachi ventositatē et omnī ſiſerū ſoluit et opſillationē aperit . et ad hoc etiā coadiuva tū vinum . Tertiū eſt etius q̄ cerfoliū cedat voinitū et fluxum ventris . Cuius cauſa eſt . quia cū ceſ ſiſolum calidū eſt in tertio gradu . Et ſiccū in ſcđo materiā illam digerit et exſie cat ex qua prouenit vomitus . Et iſtud maxie verum eſt qđ vomitus aut ſolutio ventris prouenit a materia frigida flegmatica . Et preter iſtos effectus prouocat virū et menſtrua et ſoluit dolorē lateris . renum . et vefice . et p̄cipue datum cum mellicrato .

¶ De Campana.

Enula campana reddit precordia ſana
Cum ſucco rute ſi ſuccus ſumitur huīus
Affirmant ruptis nil eſſe ſalubrius iſtis .

Der Alant iſt der blaue geſunt
Vnd ſo ſeyn ſafft zur rautten kōmpt
Iſt den zubrochnen heilſam ſehr
Nach der erzt gerneyner lehr .

¶ Dic ponunt duo effectus enule campane : quorū Primum eſt q̄ enula campana cōfortat p̄cordia . i. orificiū ſtomachi : quod appie precordiū dicit ſue membra spiritualia . i. membra anhelitus : que vicina ſunt cordi et ſpecialiter radix eius . Q̄ aut cōfortat orificiū ſtomachi p̄t . Quia cū radix enule ſit odorifera cōfortat membra neroſa . orificiū aut ſtomachi membrū neroſum eſt . Q̄ aut confor tet membra spiritualia p̄t . Quia vīnū faciū ex enula quod vocat vīnum enularum mundificat pectus et pulmonē . vt vult 2ii . iij . ca . c . de enula . Et enula etiam ſim ibidē deglurit a cū melle a diu . at ad expuendū et eſt ex eis que letificat et cōfortant co . Secundus effectus eſt q̄ ſuccus enule cū ſucco rute maxie valer ruptis id eſt patetibus rupturā ſue defiſcensum intestinō ad bursam testiculorū . Et hoc maxime quando ruptura eſt . ppter ventositatē . quia ille diſſoluunt ſuccus rute et enale . Et ppter iſtos effectus enula bona eſt ſtomacho malis humoribus repleto et aperit opſillationē epatis et ſplenis . vt vult 2a . iii . alma . Et cōfert omnibus leſionibus et doloribus frigidis et cōmotionibus ventositatū et inflatio niſ . fm Anicennam loco preallegato .

¶ De Pulegio .

Cum vīno coleram nigrām potata repellit .
Sic dicunt veterem ſumptum curare podagrum .
Poley getruncctū vortreibt mit weyn
Das vorbrant geblüt vnd cipperleyn .

¶ Dic ponunt duo effectus pulegiū : Quorū pumus eſt q̄ pulegiū et p̄incipaliſ ter aqua eius ſumpta cū vīno purgat colerā nigrām . Secundus eſt q̄ pulegiū habet ppteratē curandi podagrum veterē . ex quo habet ppteratē liquefaciēdi et diſſoluēdi flegma ex quo podagra ſepius generari ſolēt . Et circa iſtud eſt no tandum q̄ ut dicit Pla . pulegiū eſt calidū et ſiccū in tertio gradu : ſubtilēm

habet substantiam. virtutem habet cōfortatim ex aromaticitate. aperitivam ex subiectu et qualitatibus attractivis ex ignea substantia vel natura conatur prius ex calore et siccitate. Et solum viuū decoctionis eius valet contra dolorem stomachi et intestinorum ex frigiditate vel ventositate.

¶ De Nasturcio.

Illius succus crines retinere fluentes.

Allitus afferit dentisq; curare dolorem.

Et squamas succus sanat cum melle perunctus.

Das fallend haer holt brunkress safft

Den zewetag vnd leibs schuppen macht.

Nec ponunt tres effectus nasturci. Quoꝝ primus est q; nasturciū habet proprieatem retinēdi crines desfluentes. Et hoc si caput vngas cū succo eius. vel si aqua vel succus eius bibat. Et hunc effectū tangit Alii. iij.ca.c.de nasturcio discentes. Retinet capillos capitis cadentes bibitū et linitū. Sed eius effectus est q; curat dolorem dentū. et hoc maxime ex causa frigida. Quia nasturciū est incisum resolutuum et calcificium et patitur prius ibi. Cur moris homo. Terius effectus eius q; succus eius habet proprietatem curandi squamas pelli adherentes qñ sumis cū melle. et ex eo linit locus. Et causa est Quia tales squame generant ex flegmate falso. Nasturciū autē vt predictū est. omne flegma purgat. Et q; per intus sumptū prohibet causam squamarū et ab exteriis linitū sua abstersione eas abstergit: et maxie cū melle. q; hoc erit absternū est. et sic iuuat abstensionem nasturciū. et preter istos effectus cna nasturciū exiccat purredinē vacuitatis ventris et mundificat pulmōnem. et confort astmati. et in medicinis astmatis ponit ppter illud qd est in ipso de incisione et subtiliatione. calefacit stomachū et epar et cōfert grossicie splenis. Et ppter qñ ex eo sit enim plastrū cū melle facit euomere colera. et eductum solutio. augmentū efficit in coitu. et soluendo eductum vermes. et prouocat menstrua. vt vult Alii. iij.ca.loco pallegato.

¶ De Celidonia.

Cecatis pullis hac lumina mater irundo

Plinius ut scribit qzuis sint eruta reddit.

Schelkraut ist den augen ḡsunt

Das wirt vns von der schwaben kunt.

Nec ponit viuū notable de celidonia. Et est q; pulli irundinis exexcatae fuerint tunc mater afferr celidonia et cū ea fricat oculos pulli exexcata. et sic visus restitetur. Et per hoc dat inniere ali. q; celidonia maxie cōfortat visum. Et istud erit manifeste p̄t. Quia in medicinis valēribns cōtra debilitatē visus cōter potest. Et est celidonia herba hora glauca habēs succū. Causa autē quare ipsi irundini data est virtus cognoscendi celidonia plusq; alij aubus potest esse ista: q; pulli irundinis sepius cecitatē partum q; pulli etiā autū. q; feces irundinum habet vitium exexcitū oculozū et sepius partum a fecibus matrū. Et est sciendū q; fm Pla. celidonia est calida et siccata in tertio gradu. Et ex qualitatibus suis et substantia habet virtutē dissoluendi consumendi et attrahendi. Et radices eius trite et in vino decocte valent ad purgandum caput et vulnus ab humore.

frigido et humidio. si patiens fumū per os recipiat et postea vīnum gargarizet,

¶ De Salice,

Auribus infusis vermes succus necat eius

Corter verrucas in aceto cocta resoluit.

Pomorum succus flos partus destruit eius.

Der safft der weiden die wūrmer sterbet

Die dir dein oren han vorderbee

Die rynde mit effig die warteln myndere

Die pluet vnd frucht die gpure vorhindert.

Vic auctor tria dt de salice. Primū est q̄ succus salicis aurī in fusus interfis cit vermes auris. et istud potest cōuenire ppter stipticitatē et exiccationē eius. Et est hic sciendū q̄ bin Aut. ii. ca. c. de salice. Non est aliud magis utilessimū q̄ succus foliorū eius in cura sanitē que currat ex aure. Scdm est q̄ cortex salicis. I. extrema pars eius in aceto decocta resoluit verrucas. Aut. vero loco pal. dicit q̄ eius cins eradicat verrucas limitis cū acetō. et istud est ppter vehementem exiccationē cineris eius. Pro delerione tñi verrucarū nō est aliquid magis abs scindens verrucas q̄ fricatio portulace super verrucas. et facit hoc portulaca sūl. ppterate et nō qualitate bin Aut. ii. ca. c. de portulaca. Tertiū est q̄ flos salicis et succus pomorū. i. fructū eius nocet partui. Quia ppter stipticitatem et exiccationē corū reddunt partum difficultem.

¶ De Croco.

Confortare crocus dicatur letificando.

Membraq̄ defecta confortat ep̄ ar reparando.

Der saffran freud vnd stercke gibe

Der leber vnd schwachen glydern libt.

Vic ponunt aliqua iunamēta croci. Quoniam primū est q̄ crocus confortat cor pus humanū letificando. Et circa istud est sciendū q̄ crocus tantā ppteratē b̄z letificatiō q̄ dat̄ in maiori quantitate q̄ debet interfic̄ letificando sine ridendo. Unde dicit Aut. ii. ca. c. d. croco Tres aurei de ipso interficiūt letificādo. Et ē aureū pondus dragina vnius et semis. Scdm est q̄ crocus cōfortat membrā defecta et principaliter cor. Confortat etiā stomachū ppter suā stipticitatē et caliditatē. Et ppter eandē causam etiā reparat ep̄ ar. et maxime ppter stipticitas tem que nō permittit dissolui ep̄ ar. Numius tamen vīsus eius inducit nausēā et dehinc appetitū. Et istud innuit Aut. loco pal. dices Ipse facit nausēā et dehinc appetitū. propterea q̄ appositor est acetosolitati que est in stomacho ex qua est appetitus. Et ppter istos effectus est faciens somnū et obtenebrans sensus et cū bibitur in vīno inebriat. abstergit vīsum. et prohibet fluxum ad ipm. facit an helitum facilem. et confortat instrumenta anhelitūs. excitat coitum. et prouocat vīnam. vt vult Aut. loco pal.

¶ De Porro.

Reddit secundas permanēsum sepe puellas.

Isto stillantem poteris retinere crudorem.

**Der laug macht fruchtbar so man ist
Vorstelt das blut das saltu wif.**

¶ Hic ponunt duo iuamēta porri. Primum est q̄ porrū permansum. i. per cōs
mestionē eius reddit pueras sepe secundas. Tunc rō potest esse. q̄ sīn Aui.
ñ.ca.c. de poro cōfert coartationi matricis et duricet q̄ est in ipsa. que possunt
esse impedimenta conceptionis. Secundum est q̄ porrū abscondit fluxum sanguinis
hartum. Idem vult Aui. loco pal. Et plures alij effectus eius dicti sunt prius
ibi. Alcea nux rura.

¶ De Pipere.

**Quod piper est nigrum non est dissoluere pigrum
Flegmata purgabie digestiuamq; iuuabit
Leucopiper stomacho prodest tussiq; dolori
Utile preueniet motum febrisq; rigorem.**

**Schwartzer pfesser löst auß das marge
Den schleym zutreibt die dawung sterckt
Der weisse pfesser dient dem magen
Thut hyst vnd schmetz der brust vorlagen
Nütze du yn vor dem kampff des kalten
Et wil dyr deyner ḡsuntheit walten.**

¶ Hic ponunt multa iuamēta pipericis. Et primo tria pipericis nigri Quorum pri
mu est q̄ per piper nigrū nō est pigrū in dissoluēdo. i. resoluēdo. ppter fortē ei⁹
caliditatē et siccitatē. Est em̄ calidū et siccū in quarto. Secundum est q̄ purgat fleg
mata Quia attrahit ex interiori corpore flegma et ipsum cōsumit. sīt flegma in
pectore et stomacho inuicatū remouet. Ipm calefaciendo subtiliando et dissol
uendo. Tertium est q̄ est iuamēta digestiue. Et istud pr̄z per Aui. ñ.ca.c. de piz
pere dicentē q̄ piper est digestiu faciens appetitū. Et istud maxie intelligēdū
de pipere longo. qđ est magis cōueniens digestioni crudorū humorū qđ albū vel
nigrū. vt testat Ha. 4. de regimie sanitatis. c. 7. Secundo ponit s̄. i. iuuamēta leuco
piperis. i. pipericis albū. qđ primū est q̄ piper albū cōfortat stomachum. et istud
pr̄z per Ha. loco pal. dicentē q̄ est cōfortans stomachū super alia duo pipera.
Et idē vult Aui. ñ.ca.c. de pipere dices. Et albū magis cōueniens est stomacho
et vechementi⁹ cōfortat. Secundum est q̄ piper cōfert tussi maxie ex materia frigida
flegmarica. q̄ illā calefacit dissolut et incidit. Et istud vult Aui. lo. pal. dicens.
q̄ q̄ administrat piper in electuariis est cōueniens tussi et doloribus pectoris.
Tertium est q̄ piper albū cōuenit dolori. et p̄t istud intelligi de dolorib⁹ pectoris
Sicut ex Aui. allegatū ē rel de dolore ventrolo. Tali em̄ cōuenit oē piper. q̄ oē
piper sui ventositarē carniatū est ventositarū et sic eductis ventositarates. Aui.
lo. pal. Et piper albū et sīt longū cōuenire i dolore ventris pungilio si bibat
eū melle et folijs lauri recēbū. Quartū ē q̄ utr̄ p̄t puenire motū febris. i. acce
ssione sine paroxysmū febris. t̄ B̄ febris frigide. q̄ i tali piper aliquo mō materia
calefacit et digerit. Quintū est piper albū valer i rigore febriū. Cui⁹ causa est q̄
piper sua caliditate cōfortat nervos et materia sparsam super eos consumit. et
Aui. dicit q̄ fricando sit inunctio ex ipso cum vnguento et confert rigori. Et ista

siuamēta quinque etiā possunt cōuenire aliis generib⁹ piperum. ut ex Aui. loco
pal. ptz Et preter istos effectus piper calefacit nerois et lacertos adeo q̄ in h⁹
nō est aliud ei par. mundificat palmonē. provocat virinā paucū de ipso. sed mul-
tum de ipso soluit ventrē. vt colligif ex Aui. loco pal. Et circa istuc sciendū est
q̄ triplex est pip⁹. s. piper albū. qđ dicit leucopiper. piper longū qđ dicit macro
piper. et piper nigrū qđ dicit melanopiper. Albū dicit qđ est viride multū humi-
cum. Et qñ illud est desiccatus aliquantulū ita q̄ apparet quedā discontinuatio
inter eius partes. nō tñ sit perfecte maturatū dicitur piper longū. Sed quād⁹
est perfecte maturatū tunc dicitur piper nigrum.

¶ De Impedimento auditus.

Et mox post escam dormire nimisq; moueri.

Ista grauare solent auditus ebrietasq;

Balde schlaffen nach essen oder hart bewegung
Vnd trunckenheit hindern scharffe hörung

¶ Hic tangunt tria grauedinē auditus inducēta. Primum est immediatus som-
nus post cibū sumptū. Et hoc vñq; ad repletionē. Unus causa potest esse ista.
q̄ somnus immediate post cibū sumptū facit indigestionē ciborū. cibi aut̄ indi-
gesti grossos ac indigestos fumos procreat q̄ si ha grossicie meat⁹ audit⁹ op̄i-
lant. Et etiā spūs auditiois ingrossant ⁊ perturbant. Scdm est nim⁹ mot⁹ post
cibū sumptū. q̄ talis etiā impedit digestionē et clausiōnē debitā orificiū stoma-
chi. Aliqui tñ text⁹ loco nimis hñt minus. et tūc sensus est q̄ nullus mot⁹ post
cibū sumptū erit grauat auditū. Cui⁹ rōe. q̄ tūc orificiū stomachi nō ita facile
claudit sicut per paucā deambulationē. qua cibi descendunt ad fundū stomachi.
Iam stomacho nō exp̄e clauso fumi multi ascendunt ad caput grauatis audi-
tum. Tertiū est ebrietas. q̄ ex ebrietate procreant fumi multi et vapores q̄ ascen-
dunt ad caput et ad organū auditū. spm ei⁹ perturbantes et auditū grauantes. et
nō solū ebrietas inducit nocumentū auditui. sed etiā visus. Et oībus sensib⁹. ppk
eandē causam. vt etiā pri⁹ dictū est. Aui. vero. 4. in c. q. de cōsernatiōnē sanitatis
auris. etiā dicitur hocētia aurib⁹. ct dicit et ex eis qđc que hocētia auris et reliq̄
sensibus sunt fastidii et repletio et pprie somnū super repletionē. Et est sciēdū
q̄ aliqui tertius adhuc hñt istū verum cōtinēt adiūc alia inducēta grauedi-
nē auditus. et est iste Balneā sol vomit⁹ assert repletio clamor. q̄ ista inducēt
etiā grauedinē auditus maxime tñ tinnitū. q̄ dicit Aui. 4. in c. de cura tinnitus
Dpoer ut oīs iste vitent sole et balneū laboriosum et vomitum et clamorem
et repletionem.

¶ De Tinnitus auris.

Metus. longa fames. vomitus. percussio. casus.

Ebrietas. frigus. tinnitus causat in aure.

Horchte. Kelt. hunger. vntarwung. vberich trincken
Vorletzung des heupts. macht ornū klingen.

¶ Hic tangunt septē inducēta tinnitus in aure. I. somnū quē hoīo videt audis-
re exteris. quorū primus est met⁹. et finīt̄ alios mot⁹. Causa est de metu. q̄ i me-
tu spūs et humores mouent ad inferioria. scz versus cor subito. ex quo motu fas-
cile motus generalis ventositas. que penetrando ad organū auditus tinnitus cau-
sat. De motu etiā ptz. Quia ex motu corporali etiā cōmouent humores et spiri-

tus ex qua cōmotione etiā generat ventositas facile que veniens ad aures miniturn causat. qz tinnitus causat ppter aliquā cōmotionē vaporis aut ventositas circa organū auditū cōmouentū aerē cōnaturale in organo auditū existens. Secundum est longa fames. Et ratione subiungit Aut. 4. in. c. 9. dices. et illud est ppter agitationē cadentē in humoribus sparsis in corpore quiescentibus in ipso. Et cū nō inuenit natura cibū aliquē conuertit ad eos. et resoluit ipsos et mouet eos. Tertiū est vomitus qz in vomitu qui est motus laboriosus mouent maxime humores ad caput. In signū cuius oculos et facie videmus fieri rubeos: et visus fieri documentū. Et sic etiā facile mouent in vomitu vapores et ventositates ad organū auditū. Quartū est percussio spere in capite et maxime in aure. Cuius causa est. Quia ex tali etiā accidit vehemens cōmotio aerie cōnaturalis in organo auditū existentis. qz natura aliquo membro leso immediate mittit ad ipsum spem et sanguinem qui sunt instrumenta nature. ex quibus tunc accidit in aure cōmotio. Quintū est calus er maxie supra caput. ppter eam deam causam que dicta est de percussione. et etiā ex casu quocunqz vehemens fit cōmotio humorū in corpore. Sextū est ebrietas cuius causa est. qz in ebrietate caput replet sumis et vaporibz. ex quibus ad organū auditū vehentibus facile cōmouet acr cōnaturalis in organo auditū exīs. Septimū est frigus. ex forti em frigore debilitas organū. quare ex leui causa facile patit vel cōtingit tinnitus et forti frigore. Quia forte frigus causat ventositates. Et nō solum ex istis causis cōtingit tinnitus aurū: immo ex pluribz alij sicut ex ventositate in capite generata et in ipso mota. aut ex sonitu sanier que generat forasse in ipsa. et ex feruore puris in paribus ei⁹ aut ex motu ventositatis accidentis multoties in meatus eius sicut fit in febribus aut ex repletione superflua in corpore et proprie in capite. aut ex materia viscosa resoluta in pauca ventositatē. aut ex medicinis quarū ppteretas est ut retincent humores et ventositates in temporibus cerebri et colligitur ab Alcicenna loco preallegato.

¶ De Documentis visus.

Balnea vīna venus ventus piper allea sumus

Porri cum cepis lens fletus faba sinapis

Sol ignis coitus labo iecus acumina puluis

Ista nocent oculis sed vigilare magis.

Wein bad wine vntersch pfesser lauch

Knoblauch vnd zwibeln weinen vnd rauch

Senff lynsen vnd bonn son fewr vnd arbeit

Haben viln yr augen vorterbet

Vorlezigung staup vnd scharffe speyß

Wachen zuwo hat auch die weiss.

Hic ponunt. xxi. res noctiue oculis. Prima est balneū siue humidiū sine siccū qd stupha dicit. Primo qz calefacit eos calefactione multa. Et sic ledit eorum complexionē cū naturaliter sint frigidū de natura aquae. Secundo qz exiccat et resoluit humiditates subtiles oculorū. quibus spūs visui qui sunt ignei habent refectori et tpari. Et ppter istud plures reperiunt ceci supra renū. in quibus cōtrahuntur stupbis et balneis: quoadmodū etiā plures reperiunt leprosi in bolādīa

In aliqua alia regione; ppter indebitū regim̄. Tercia res est visus. Et hoc s̄m̄ moderate sumptū; tale em̄ debilitat oculos et visum. q̄ caput replet sumis et vaporibus. Et ergo etiā ebeat oēs sensus. Tertia res est venus. i.e. nimis visus coitus; qui ab omnib⁹ medic⁹ fert debilitare multū visum. Et Aristote. 4. proble. pti. 3. assignat causam istā dicens. q̄ sc̄z per coitū auferit qd̄ oportunū est oculis. Dpoetem em̄ humidū aqueū subtile eis messe; in quo visibilis spiritus fulciatur. Nam oculus naturaliter ē talis sc̄z humidus. Unde dc sensu et sensato et. 5. de gene. aīali dicit; oculū ē de natura aquae. Sed evulsis hūidis et evacuatris pro uenit superiora defiscari. ppf qd̄ oculi a sui recedūt natura q̄ hūiditate vigebat. Et merito oculi vigente hūiditate q̄ per spūs ignes q̄ sunt in malto motu eas nescerēt nisi humido sustentarent. Et ex isto manifestū est q̄ coitus ericcat partes superiores subtrahendo humidū ad qd̄ sequit̄ lesio acutitatis visus. Quarta res est venus et marie meridionalis; de q̄ se Ipo. 3. ampho amphorifino illo Austrini flatus. q̄ est caliginosus. i.e. caliginē et obficiatur in oculis inducens qd̄ priouent q̄ talis ventus caput replet humiditatib⁹ eberrantib⁹ sensibus et spūs ritus obfuscārib⁹. Quinta res est piper. qd̄ priouent ppter sui acutitatem qua gerat sumos oculos mordicantes. Sexta est allea que etiā nocet visui. ppf eo rum acutitatem et vaporositatem. vt etiā prius dictū est ibi Allea nux. Septima est fumus qui etiā nocet oculis. ppter sui mordicationē et exiccationē. Octaua est porci. q̄ ex eis ipsorum generant fumū grossi melancolici; quib⁹ visus obumbrat. vt etiā prius dictū est ibi. Allea nux. Flona est cepe. quartū cōmestio nocet oculis. ppter earū acutitatem. Alleca est lens. de quo dicit Aui. z. ca. c. de lente. q̄ si lins qui plurimū ei⁹ cōmestione vitis visus obfenebitur. ppf vehementia exiccationis eius. Undecima res est fletus nimius qui debilitat oculos ex eo q̄ inducit debilitate retentive oculorū. Duodecima est faba cuius visus generat fumū grossum melancolicū obtenebrantē spūs visus sicut porrū. Et q̄ etiā cōmestio fabarū inducit somnia terribilia. Decimertertia est sinapis cui⁹ visus inducit debilitate visus. ppter ei⁹ acutitatem. Decimaquarta est aspicere solem. Et hoc est ppter eius vehementē nitore et splendorē quib⁹ destruit visus. vt pti ad expertitiam. Et hoc ideo. q̄ vehementē sensibile nō proportionatū sensus sicut radij solares corrūpunt. sensum. Decimaquinta est coitus et marie post nimia repletios nem. vel magis post nimia vacuationē et inanitionem. et de ista dictū est Decimamalera est ignis; cui⁹ inspectus causat siccitatē in oculis; q̄ sic ledit visum. et etiā ledit ppter claritatē eius. Et ergo cōliter videmus fabros et illos qui cōtinue corā igne operant rubeos aut debiles habere oculos. Decimaseptima nimius labor. quia talis etiam vehementer exiccat. Decimaoctaua est percussio contra oculos. que ledit oculos et visum. Quia facit sanguinē fluere spiritum visuum perturbant̄. et aliquando apostema generantem. Decimanona est nimius visus rerum acutarum videlicet vti diuersis fassamentis acutis. et hoc propter acutitatem fumorum ex ipsis generatorum. Uicesima est puluis sis ne ambulare in locis puluerentis in quibus defacit puluis ad oculos perniret et visum obscurat. Uicesimaprima. et inter ceteras magis ledens oculos et visum. est nimium vigilare. Quia vigilie nimis siccitatē in oculis inducunt. Et in generali omnis repletio nocet oculis. Similiter omne quod exiccat naturā. Et omne quod turbat sanguinem ex rebus salis acutis et alijs et omnis ebrietas. Uomitus vero confert ei inquantū purgat stomachum et nocet ei in quantum mouet materias cerebri expellendo eas ad ipsum. Et ergo si fuerit vomitus necessarius debet fieri post cibum cum facilitate. Et similiter somnus super flumis nocet visui. et somnus statim post repletionē. et multitudo flebōthomie et pprius cū ventosis cōtinuis. Et istō colligis ex Aui. i. 3. trac. 4. c. 4. de remēmo

rankē retē virus nocētū. vbi etis Aui. plures ex causis i textu narrato exprimitur.
¶ De confortantibus visum.

Geniculus verbena rosa celidonia ruta

Ex istis fit aqua que lumina reddit acuta.

Von fenchel eyfentraut rosen vnd rauten

Vnd schelkraut macht man die augen lautter.

¶ Vnde tangunt quinque res medicinales. quarū aqua cōfert visum. Prima ē seru-
cūlus cui⁹ succus in oculo positus acuit visum sibi Ba. in alīmā. Secunda est vers-
bena cui⁹ aqua a cōmunitib⁹ medicis ponit in receptis valentibus cōtra debili-
tatem visus. Tertia est rosa: cui⁹ aqua cōfortando spiritū aniale potest cōforta-
re visum. Quarta est celidonia et est herba habēs succū cistrinū. Et dicit celidone
nia quasi celica dona donans. Quinta est ruta. et est herba cōis. et aque istarū
duarum herbarū simuliter valēt. vt ex cōmunitib⁹ antoribus medicina p̄t. Et de
pluribus istarū herbarū prius in diuersis paſſibus dictū est amplius.

¶ Contra dolorem dentium.

Sic dentes serua perorū collige grana.

Ne careas iure cum iusquiamo simul vre

Sicq; per embotum fumum cape dente remotum.

Wiltu dein zan in güt behafft

Vlym samen des laugs vnd pylsen saffe

Vorbornes vnd sahe den rauch dar vno

Vnd leugt yn an den böſen zan.

¶ Vnde ponunt alisque medicinae valentes ad dolorē dentiū. Et dicit in textu q̄ se-
mina pororiū et iusquiamus sit vsta valent in dolore dentiū. Et debet sic admī-
nistrari. succina iusquiamū cū seminib⁹ pororiū debet sit cōburi et fumus istos
rum per embotū recipi in illa parte in qua est dolor dentis. Iusquiamo em⁹ est
virt⁹ stupefaciendi. et sic ex stupore dolor non percipit. Et in sumo seminis poe-
ris est virtus interficiendi et enīciendi vermes qui si iuando in cōcauitatibus
dentiū existētes incolerabiliē faciunt dolorē. Et stud dicit Aui. z.ca.c. de pois
ro. Et est porū herba nota. Et iusquiamus est herba stupefactua habens lon-
ga folia pinguis et fertia.

¶ De Raucedine vocis

Nux oleum frigus capitis anguillaḡ potus

Ac pomum crudum faciunt hominem fore raucum.

Des hēptes kēlde-nūß vnd eel

Groß trunck̄ roe obēß macht rauch die kēl.

¶ Vnde ponuntur sex cause raucedinis vocis. Quarum prima est nux id est com-
mestio nucum. Quia nuces multum exticcant. Et ergo vocem exasperant et fa-
ciunt eam similem vocibus grauum. Secunda est oleum: cuius visus potest

inducere raucedinē. Quia partes eius aliisque viscosc adiperit ipsi canne pulmo
nis facientes raucedinē. Secundo potest inducere raucedinē in corporibus co-
lericis, quia oleum in talibus cito inflammat. Et sic inducit ex tali calefactione
exaspirationē et raucedinē. Prima tamē causa videtur melior. Tertia est frigus
capitis cuius causa est. Quia ex frigo et capitis fit cōpresso cerebri. Ex cuius cō-
pressione fluunt humores deorum versus guttur et cannā pulmonis inducens
tes raucedinē ppter nimia humectationē canne. Quarta est anguilla sive com-
mestio anguille. Quia ex esu eius flegmata viscosa multiplicant que ventientia
ad cannā pulmonis illuc adherentes inducetes raucedinē. Quinta est potus ni-
trius et matricis q̄nt̄ itur dormitū. Cuius causa est. Quia ex tali canna pulmonis
etia multū humectat. Jam vehemens humectatio canne pulmonis potissimum
causa raucedinis votis h̄m oēs medicos. Sexta est pomū crudū. Quia inquan-
tum crudū multiplicat flegmata. Et si sit cū hoc immaturū stipticū sine pontis
cum guttur exasperat.

¶ Contra Reuma.

Jejuna vigila caleas dape valde labora
Inspira calidum modicum bibe comp̄ime flatum
Hec bene tu serua si vis depellere reuma
Si fluat ab pectus dicatur reuma catarrus
Ad fauces brancus ad nares esto corisa.

Wilen sein der schnuppen loß
Szo fast vnd wach eu arbeit groß
Bianch warme lofft vnd warme speiß
Den atumb halt vnd trinck auch leiß
Der fluss auch andere namen hatt
Nach dem er geht an dreierlei stadt.

Hic tangunt sepc̄ q̄b̄ curat reuma. Primū est abstinentia sive seculuntū. Quia
per hoc materia reumatis diminuit q̄: abstinentia exiccat et materia melius ma-
turaet et consumat, q̄ natura nō habēs materiā cibalē in q̄m agat agit in mate-
riā reumatis et cōsumit eā et caput minus repleat. Et ḡ dī Al. 5. in trac. l.c. 13.
Et oportet qdē ne patiēs catarrū et corsiam repleat ventrū cibis quare repleat
caput eius. Scdm̄ est vigilia: q̄ illa etiā est exiccatura cerebri et prohibita al-
census multorū vaporū ad caput. Tertiū est cibi calidi qui etiā iunat in reuma
te cū est ex materia frigida, q̄ per illos etiā tunc digerit materia frigida. Quar-
tū est multū laborare, q̄ per hoc etiā cōsumit materia reumatis, q̄ labor muls-
tus exiccat superfluitates corporis. Et loco istius dictiōis valde, quidā textus
habent vestē. Et tunc sensus est q̄ in cura reumatis etiā valet calere vestib⁹. Et
hoc etiā verū est, maxime tamen q̄ materia reumatis est frigida. Quintū est
inspiratio aeris calidi. Et hoc maxime in cararro ex materia frigida, q̄ per aerē
inspiratū calidū tūc calefit materia et maturaet. Sextū est modicū bibere et pa-
ti sitim, q̄ per h̄s etiā materia reumatis cōsumit cū sitis sive modica bibitio exic-
cat, et etiā per modicā bibitionē non repleat sicut per multū potū. Septimū est
cōsumere flatum id est retinere anhelitū. Istud em̄ valde bonū est in catarro

marisme a causa frigida. Quia per ista retentione anhelitus calefactum pectora lla. et sic melius digerit materia frigida flegmatica faciens catarrum. et pluria istorum et alia tangit Alii. loco hal. dices qd oportet ut assiduet calefactione capitis et elongatione ei⁹ a frigore. et minuat ihs⁹ a septentrione. et proprie post austriū Alius⁹ em⁹ replet et rarificat et septentrio costringit et exprimit et minorat potū aque cogelat. neqz dormiat in die et sicut et famē patiat et vigilet quantum po test quoniam sunt initia cure. Rati. v. ix. almā. vult qd paties reuma debet cauere ne iaceat supinus. Et ratio est. ne per illū decubitu⁹ materia fluat ad genitale posteriore et cū pars posterior nō habet manifestos meatus per qd materia fluat timetur ne fluat ad nervos et faciat spasmū vel paralysim. Et sibi⁹ debet abstinere oīno a vino. Quia vīnū est vaporosum. et cū multū calidū sit dissoluit materia et auget reuma. Et sibi⁹ nō debet stare ad solē aut ad ignē. qd sol aut ignis dissoluēdo materialia augent reuma. Deinde tertius in duobus ultimis versibus ponit differentiam inter ista tria noīa scz catarrus. brancus et coriza. Et stat differentia in hoc qd est fluere materiā ad alia partē. Unde reuma est nomē cōē ad oēm fluxū materialē de vīno mēbro ad aliud. Et ergo dicit reuma quasi ruens materia. In cōtū vīsu capi⁹ solum pro nose cōi ad oēm fluxum materie a capite. Et cōtinet sub istas tres species. scz catarrus. brancus et corizam. Unde si illa materia fluat ad pectus vel membrana vicina dicitur catarrus. Si vero ad fauces brancus. Sed si fluat ad nares dicitur coriza.

¶ Contra Fistulam.

Auripigmentum sulphur miscere memento
His decet apponi calcem commisce sapomi
Quatuor hec misce commixtis quatuor istis
Fistula curatur quater ex his si repleatur.

Nym goletschaum schnefel seuffſi vnd kalcſ
Es heylt den seygenden bruch mit gault.

In hoc textu ponit auctor medicinā curatinā fistule dicens qd emplastrū factū ex auripigmento sulphure calce et sapone simul mixtis curat fistulā. Quia causa est. Quia in istis est virtus exiccativa et mundificativa que intentioes necessario requirunt in curatione fistule. De auripigmento dicit Pla. qd est calidū et secundum in quarto gradu dissoluit attrahit cōsumit et mundificat. Et sulphur et sapo bin⁹ enim erā calida sunt et secca. sulphur tñ vehementius qd est calidū et secundum in quarto. sapo vero nō. De calce dicit Alii. qd calx abluta est exiccatua sine mordicatione et cōsolidat. Postadū circa istud qd fistula est vulnus assidue et periodice fluenſ. sibi⁹ diuerſa tpa vel bin⁹ diuerſas laminationes. Auripigmentum vero est illud quo vtunqz sculprozes. quo faciunt adherere es sine metallū lapidis. Sapō vero idest smigma est illa pinguedo alba sine nigra qua multires lauant et mendant vestes. Alia vocabula nota sunt.

¶ De Numero ossium et nervorum in hoīe.
Ossibus ex denis bis centenisqz nouenis
Constat homo denis bis dentibus et duodenis
Et tricentenis decies sex quinqz que venis.

Der mensch hat an ym groß vnd kleyn
Zweihundert vnd noch neunzen gebeyn
Vnd hat der zgen wol zwenz vnd dreissig
Der andern dreihundert vnd funff vnd sechzig.

¶ In h̄ textu auctor ponit nūc ossia dentū et venarū humani corporis. Et de primo q̄ homo cōstat ex ducētis et nouemdecim ossib⁹. Scđm tñ solēnes me dicime doctores vt Ipo. Sa. Bak. Auer. et Aui. ossa hois sunt ducenta et quā draginta octo. līcet in particulari enumeratiōe ossū discouchiāt. et istud vult il le cōs versū. Ossa ducentena sunt atq̄ quater duodena. Scđo dicit q̄ homo debet babere trigintaducentos dentes. Et istud intelligendū est cōst̄: et vt pluris mūm in hominib⁹ perfectis. Aliq̄s em̄ cōtingit aliq̄s hoies non habere dentes quatuor extremos qui sunt postmolares. Et in talibus dentes sunt vigintiocto em̄: Et aliqui cārēt his dentib⁹ vltimis in pueritia tñ. alij in pueritia et iuuentute ita q̄ nō eis nascunt donec sint senes. alij tota vita. Circa istud sc̄edū est q̄ fm̄ Elui. in. 1. doc. 5. sum. c. de anathomia dentiū. Inter oēs dētes duo vocant duas. Et sunt duo dentes anteriores. et duo quadrupli iuncti dualibus a dextris et sinistris et tam duales q̄ quadrupli sunt duo in superiori mandibula et duo in inferiori. Et sunt oēs ordinati ad incidendū. et ideo a quibusdā incisores vocantur et specialiter duales. Et post istos dentes sunt duo dentes qui vocātur canini superius et duo inferius immediate cōiuncti quadruplicis. et officiū eorū est frangere dura. Et post illos sunt quatuor dentes molares a dextris et a sinistris quatuor tā in superiori q̄ in inferiori mandibula. Et post istos in aliqb⁹ ē dens vñ sensus tā a dextris q̄ a sinistris. et tā in inferiori q̄ superiori mandibula. In aliqb⁹ veronō. Et sunt isti dentes molares et dentes sensus oēs ordinati ad molendū. Et summa totius nūeri dentiū est triginta duo. vel. 28. illi non habentibus dentes sensus. s. quatuor duales. quatuor quadrupli. et quatuor canini. et sexdecim molares; et quatuor dentes sensus. Tertio dicit q̄ homo habet trices tas et septuagintaquinq̄s venas vt possit patere enumerant̄ eas.

¶ De quatuor humorib⁹ corporis.

Quatuor humores in humano corpore constant.
Sanguis cum colera flegma melancolia
Terra melan. aqua fleg. aer sanguis: coler ignis.

Die vier Complex ym menschen sindt
Der erden gleich fewr wasser windt.

¶ In hoc textu enūerat primo au. humores qui sunt necessarij ad constitutionē humani corporis. Et dicit q̄ quatuor sunt humores i humano corpore. s. sanguis. flegma. colera. et melancolia. Scđo ostēdit naturā et cōplexione cuiusq; humoris per hec q̄ cōparat vñūquēq; vni clementorū: Et vult q̄ melancolia est frigida et secca. et sic cōparat terre que siliis nature est. Flegma est frigidū et humidū. Et sic cōparatur aqua. Sanguis est calidus et humidus; et sic cōparatur aer. Sed colera est calida et secca. et sic cōparat ignis. Et iste sensus etiā patet i his versibus. Humidus est sanguis calet est vis acris illi Alger humecter flegma illi vis sit aquosa. Secca calet colera. sic ignis sit similitata Melancolia frigida sicco-

quasi terra. Et pro maiori intellectu sciendū est q̄ fīm Anf. I. doctrina. 4. c. i. quatuor sunt humores in corpore hominis: scz sanguis: flegma: colera et melanopsia. ut dictū est. Inter quos sanguis est melius: primo. Quia est materia spirituū: in quibus vita cōsistit: et omnis operatio vegetativa vitalis et animalis se cōcide. Quia cōformis est cū principijs vite. Est cād calidus et humidus temperate. Tertio q̄ plus nutrit et restaurat desperditū ceteris humoribus. Et vt ad vnu sit dicere. est thesaurus naturae: cuius perditione sequitur morbus statim. Deinde sequit flegma in bonitate. Primo quia aptū est vt tpe necessitatibus fiat sanguis. Et ideo nō habet p̄p̄ū receptaculum. sed incedit cū sanguine. Secundo quia vicinus est radicali humorū: quod est velut basi vite. Deinde sequit colera. q̄ participat cū naturali colore: q̄diū mensurā seruat. Deinde est melanolia: vel luxuria et sordidies elongata a principijs vite. inimica leticie et liberalitati et cōnata senio et morti. Secundo sciendū pro divisione et definitione humorū q̄ sanguis dñe sunt species. scz naturalis et innaturalis. Naturalis est cuius color est rubeus: scz venalis rubens obscurus: et arterialis rubens clarus malo carens odore. et est valde dulcis: et hoc per respectū ad alios humorē. Innaturalis est duplex. Nam quidā est innaturalis qualitate scz qui est mutatus a complexione bona in se sine alterius humorū cōmixtione. Alius est innaturalis p̄pter humorē malū et admixtū peccantē qualitate substantia vel quantitate vel in proportionē alterius ad alterū. Et iste est duplex. Nam quidam est non naturalis ex permissione mali humoris qui ab extra sibi supernenit. Alius est nō naturalis ex permissione mali humoris generari in ipsomet sanguine. quādo pars sanguinis putrefacta est. sicut et eius subtile conuersum est in colerā. et grossum in melanoliā. vel illa colera vel illa melanolia vel vtrach manis in illo sanguine. Et iste sanguis nō naturalis ex admixtione mali humoris multipliciter diversificatur a naturali. Primo in substantia. quia grossio: et turpidior est cum sibi miscet melanolia: vel subtilior cū sibi miscet colera citrina vel aquositas. Secundo in colore. q̄ est declinans ad albedinem ex parte flegmatis vel ad nigredinem ex parte melanolie. Tertio in odore. q̄ fetidior est ex admixtione putridorum humorū. vel omnino odore caret ex admixtione crudorum. Quarto in sapore. Quia vergit ad amaritudinem ex admixtione colere vel ad acetositudinem ex parte melanolie vel ad insipiditatem ex parte flegmatis. Flegmatis vero naturalis etiam due sunt species. scilicet naturale et innaturale. Naturale est quod est aptum vt in aliquo tempore fiat sanguis. quoniam est sanguis non hec coctus. Et est quidam modus dulcis flegmatis quod non valde existit frigidum immo corporis comparatione est frigiditas pauca. Sanguinis vero comparatione et colere rubet est frigidum: et est naturaliter album. Et dicitur istud flegma dulce extenso hoc nomine dulce ad omnes sapores delectantes gustum. Quia alio modo istud flegma naturale nō est dulce cum sit insipidum aquosum et sapor aque multum propinquum. Et non fecit natura isti flegmatis proprium receptaculum sicut colere et melanolie fecit. Sed fecit ipsum transire cum sanguine: vt tempore necessitatis vertatur in sanguinem. quia habet similitudinem propinquam sanguini. Et istius flegmatis due sunt necessitates et una utilitas. Prima utilitas est vt sit luxta membra ad hoc vt operentur in eo eorum virutes et coquunt et digerant et nutritant ex eo cum membra amiserint nutrimentum quod consuevit venire ad ipsa. quod est sanguis bonus proper retentionem materie sanguinis que quidem retentio a stomacho et epate fit proper aliquas causas accidentales. Secunda necessitas est vt misceatur cum sanguine et reddat ipsum aptum ad nutriendum membra flegmaticarum complexionum. Sicut cerebrum et nucham. In quos cum sanguine ea nutritur nota biliem flegmatis partem esse oportet. Utilis

tas vero eius est ut humiliet sucturas et membrasque multum mouent ne desiccentur ppter calorē qui prouenit ex motu et cōficatione. Flegma vero immatura le potest diuici primo ex parte subē. Et sic quodā est mucillaginosum. Et est flegma sīm sensum diuersum in subtilitate et grossicie in suis partibus. Et demū scilicet mucillaginosum ppter similitudinē quā habet cū mucillaginis extractis a semibus. Aliud est flegma grossum qd apparer equale in subā. i. in subtilitate et grossicie sīm iudicā sensus. sed sīm veritatē diuersum est in suis partibus. Et dicitur flegma crudum et istud multiplicat in stomacho et in intestinis. Et ppter ipsius expulsiōne a stomacho precepit Ipoctas fieri vomitū in mēte bis. Et ad eius expulsiōne ab intestinis statut natura colera deflnere a cista fellis ad intes- tīnum tenīnum; et cōsequēter ad alia inferiora; quatenus abstergere illud flegma ab orificiis intestinorū; et faceret ipm descendere cum fecibus. Multiplicat etiā interdū in venis specialiter in sensibus ppter diminutionē digestionis et illic moxam trahē paulatim augef et ingrossat. et cū ab eo tandem graue natura. et nō possit ipm per venas expulsiōnes ordinariēs expellere facies de possibilibus quod melius est. elongat ipm a corde et alijs membris intrinsecis. et mittit ad extrema et specialiter ad tibias Quia sua grauedine naturaliter tendit ad infēria. Et ista est causa quare tibiae senum inflantur inflatione relinquēte foueam post impressionē digitorū. ¶ Aliud est valde subtile et ipm est aquosum. Aliud est valde grossum et vocat gypsum. et ipsum est cuius subtile fuit resolutū : qd in foraminibus et sucturis diu fuit retentum: quod omnibus flegmati speciebus acutius est et sic clus et levius. Omnis vero salugimis causa est ut aquose humiditati pauci sa- poris aut nulli terree partes adiuste cōplexionē siccārum et saporis amari equa- li temperamēto miscent: si enī multe fuerint amarus sapor prouenit. Similiter qd flegmati tenui quod saporē non haber. aut cuius sapor adeo est parvus qd nō superat cū colera seca natura se miscuerit adiusta equalitatis admixtione ipsum facient salsum et calescent. hoc igit flegma est colericū. ¶ Aliud est acetosum qd similiter duplicit ex causa cōtingit primo. quia res cōrraēta ei admixta fuit sc̄ colera nigra acris de qua postea dicem⁹. Secundo qd flegmati ipsi quod dulce est accidit et post bullitionē ut aceſcat sicut et alijs succīs dulcibus accidit. Et est aliud ponitū cuius dispositio huic iam dicte sīlīs est. ppter colera sc̄ nigrā pontīca ei admixtācū⁹ ponticitas fortasse ex vebēnī frigidiōe fas- cta ita qd eius aquositas congelata fuit et ac siccitatē parū et terrestreū at- terata. Aliud est vitrē spissum grossum vitro liquefacto sile in sua viscositate et ponderositate qd plerūq; est acre et plerūq; saporē nō habebit quare crudiū videat aut in crudū cōuerti. Et est illa species que in principio reū erat aquo safrigida: que neq; purrunt neq; res alia ei admixta fuit: sed sic permāxit recon- dita donec esset ingrossata. Jam igit declaratū est qd corrupti flegmati modis ex parte saporū eius sunt quatuor sūlīs: acre: ponitū: cōrāctet insipidū. Et ex parte sue essentie quatuor aquolum: vitrē: mucillaginosum: et gypsum: crudū. Et in col- lectione mucillaginosi contineat. Colera aut̄ rubra alia est naturalis. alia est que est sup̄:fluita nō naturalis. Naturalis est spuma sanguinis cuius color est ru- bens: clarus: et est leuis acuta. et quanto magis fuerit calida erit ei⁹ rubedo ma- soz que cū in corpore generat in duas diuidit partes: quāz vna cū sanguine va- dit. altera ad cistum transmittit fellis. Illud eo quod de ea vadit cū sanguine cū ea penetrat causa necessitatis et iūnācī. Necesitatis eo est ut sanguis admix- ceatur ad nutrienda membras: i qd cōplexionibus magnā colere rubee partē esse oportet sīm modū quē meret de divisione sicut pulmo. Sed iūnamentū est ut sanguine subtiliter: et in itineribus ipsum penetrale faciat. Quod vero de ea collatū ad cistum transmittit fellis. causa necessitatis transmittitur et velutatis.

Necessitas autem aut est sibi totum corpus quod est ipsum a superfluitate mundatur; aut sibi unum ipsius membrum quod est sibi nutritur. utilitatis vero duo sunt iuxta mentarum: unum est intestina a stercore et flegmate viscoso abluere, et aliud intestina et ai musculos pungere: ut quid sit ei necessarium sentiat et egestates emittat. Ideoque sepe accidit colica causa opilationis que sit in foramine quod a felle descendit ad intestina. Non naturalis vero colera alia est que a natura egressa est a natura colere innaturalis in propria substantia sine alterius humoris admixtione. Alia est que sepius generat in epate per hoc quod subtile quod est in sanguine adiutatur et transit in coleram et grossum in melancolia. Alia est que in stomacho magis generat ex cibis naturalis non digestis sed corruptis. Tiel generat in ventre ex humoribus alijs, et istius colere due sunt species. Nam quedam est pressissima similis corpori pressi nigri que generat ex virellina quando adiuritur. Nam adiustio facit in colera virellina nigredinem quia commixta cum citrinitate generatur color viridis. Alia est eruginosa similis in colere erugini crisi, et generat expressa ha quando pressa tantu adiuritur donec siccetur eius humiditas, et incipiat redire ad albedinem propter suam siccitudinem. Et iste due vltimes colere male sunt et venenosae, eruginosa tamen maior est. Melancolie vero species similiter due sunt, scilicet naturalis et innaturalis. Naturalis est sex bona sanguinis et turbulentia et suspirantia, cuius sapientia est mediocris inter dulcedinem et ponticitatem. Et ista melancolia cum generata est in epate partitur in duas partes: quarum una penetrat cum sanguine et manat eis ac venas. Alia transmittitur ad splenem. Prima pars penetrat cum sanguine propter necessitatem et utilitatem. Necessitas est ut miscetur cum sanguine ad nutriendum membra melancolica frigida et siccata sicut ossa. Utilitas est ut flaccibilitatem sanguinis nimiam coarcet et vigore copulentiam eius condenseret donec fiat pars solida membrorum duorum que debet nutritur. Alia pars que sanguis non indigeret vadit ad splenem propter necessitatem et utilitatem. Necessestas est duplex, una est sibi totum corpus, ipsam a superfluitate melanconia mundare. Alia est sibi splenem ipsum nutritre. Utilitas vero procedit ex ea propter hoc quod ipsa proficit ad orificium stomachi experimentando humiditates quas illic inuenit, sicut mulier mulcendo exprimit digitis lac ab uberibus vacce. Et hec utilitas est duobus modis. Uno modo ipsa multa constringit et inspissat et confortat orificium stomachi. Secundo quia facit in ore stomachi comotionem propter acrecendum eius, et excitat famem et facit desiderium. Melancolia vero innaturalis est sicut res adiuta vel cenis respectu alterorum humorum. Et eius quatuor sunt species famose, licet plures sint non famose. Prima est que est cenis colere, et est illud quod adiurit de colera, et hec species est amara. Secunda est que est cenis flegmatis: et illud quod sicut ad istum ex flegmate, et si flegma quod adiustum est fuerit valde subtile et aquosum, tunc melancolia ex eo genita erit salsa in sapore. Si autem fuerit flegma grossum quod adiuritur tunc cenis eius aut melancolia ex ea generata tendit ad acerositatem aut ponticitatem. Tertia est que est cenis sanguinis et illud quod adulterum est ex sanguine. Et hec melancolia est salsa parum trahens illud dulcedinem. Quarta est que est cenis melancolie naturalis. Et si melancolia naturalis ex qua sit fusa sit lubilis: tunc est multa acerosa, et cum effunditur super terram ebullit, et eius odor est acris, et ab eo fugiunt musca et animalia. Si vero talis melancolia naturalis ex qua sit fuerit grossa erit minoris acetositatis, cum pauca ponticitate.